IT    IT
COMMISSIONE
EUROPEA
Bruxelles, 8.11.2016
COM(2016) 708 final
Proposta di
DECISIONE DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO
relativa alla mobilitazione del Fondo europeo di adeguamento alla globalizzazione

variazione % / 2004 – 2015
16. In Spagna il calo della produzione automobilistica ha causato una riduzione del
numero sia di imprese sia di posti di lavoro. Nel periodo 2008-2014 il numero di
imprese del settore automobilistico è sceso da 901 a 806 (-10,5 %) e i posti di lavoro
nel settore sono calati da 164 038 a 135 997
(-17 %). Nella Comunidad Valenciana, su un totale di 187 imprese del settore, 62
hanno cessato l'attività. Ciò rappresenta un calo del 33,16 %.
17. Ad oggi il settore della fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi è stato
oggetto di 23 domande di intervento del FEG, di cui 13 riconducibili alla
globalizzazione degli scambi commerciali e 10 alla crisi finanziaria ed economica
globale
10
.
10 Riconducibili alla globalizzazione degli scambi commerciali: EGF/2016/004 ES Comunidad
Valenciana automotive industry (domanda oggetto della presente proposta di decisione) e
EGF/2007/001 FR PSA suppliers. COM(2007) 415; EGF/2007/010 PT Lisboa Alentejo.
COM(2008) 94; EGF/2008/002 ES Delphi. COM(2008) 547; EGF/2008/004 ES Castilla y León
Aragón. COM(2009) 150; EGF/2009/013 DE Karmann. COM(2010) 007; EGF/2012/005 SE Saab,
COM(2012) 622; EGF/2012/008 IT De Tomaso; COM(2013) 469; EGF/2013/006 PL Fiat Auto Poland,
COM(2014) 699¸ EGF/2013/012 BE Ford Genk, COM(2014) 532; EGF/2014/006 FR PSA,
COM(2014) 560; EGF/2015/003 BE Ford Genk, COM(2015) 336 e EGF/2015/009 SE Volvo Trucks,
COM(2016) 61.
Riconducibili alla crisi finanziaria ed economica globale: EGF/2009/007 SE Volvo, COM(2009) 602
EGF/2009/009 AT Steiermark, COM(2009) 602; EGF/2009/019 FR Renault, COM(2011) 420;
EGF/2010/002 ES Cataluña automotive, COM(2010) 453; EGF/2010/004 PL Wielkopolskie,
COM(2010) 616; EGF/2010/015 FR Peugeot, COM(2012) 461; EGF/2010/031 BE General Motors
Belgium, COM(2011) 212; EGF/2011/003 DE Arnsberg e Düsseldorf automotive, COM(2011) 447;
IT 7   IT
Eventi all'origine degli esuberi e delle cessazioni di attività
18. Gli eventi all'origine degli esuberi sono il fallimento e la chiusura di Bosal S.A.,
l'impresa che ha collocato in esubero la maggior parte dei lavoratori interessati dalla

di Sagunto. Nel 2015 il numero di disoccupati nella città è triplicato rispetto al 2007,
passando da 2 778 a 6 437. I 250 esuberi interessati dalla presente domanda
aggraveranno ulteriormente la già fragile situazione occupazionale del territorio
colpito.
Spiegazione delle circostanze eccezionali all'origine della ricevibilità della domanda
22. La Spagna sostiene che, nonostante si siano verificati meno di 500 esuberi durante il
periodo di riferimento di nove mesi, la presente domanda dovrebbe essere trattata in
modo analogo a una domanda a norma dell'articolo 4, paragrafo 1, lettera b), del
regolamento FEG, a causa delle circostanze eccezionali che hanno un grave impatto
sull'occupazione e sull'economia locale, regionale o nazionale. A tal fine fa osservare
che i 250 posti di lavoro perduti a Sagunto sono un numero elevato considerata la
situazione di questa cittadina e di questa zona rurale, che ha fortemente subito le
conseguenze della crisi economica e finanziaria e gli effetti della globalizzazione in
settori di grande importanza per l'economia del territorio come quello
automobilistico. Nonostante nell'ultimo anno l'occupazione abbia registrato segni di
EGF/2011/005 PT Norte-Centro automotive, COM(2011) 664; e EGF/2015/002 DE Adam Opel,
COM(2015) 342.
IT 8   IT
miglioramento, il tasso di disoccupazione nella Comunidad Valenciana si attesta
ancora al 21,8 %

nuove opportunità d'impiego ai lavoratori. Per invertire questa tendenza Sagunto è
stata inclusa nel piano di azione del governo regionale finalizzato alla
rivitalizzazione industriale del territorio. Nel bilancio del 2016 sono stati iscritti 4
milioni di EUR a questo scopo.
27. Quasi il 20 % della popolazione di Sagunto è costituito da persone anziane, e il 5,8 %
ha più di 80 anni. Tra i disoccupati, il 38,5 % è rappresentato da disoccupati di lungo
periodo, e i disoccupati di lungo periodo nel gruppo d'età di oltre 45 anni
raggiungono il 58,7 %. Tra i lavoratori collocati in esubero interessati dalla presente
domanda, il 71 % ha più di 45 anni, il 78 % è stato impiegato dalla stessa impresa per
almeno 15 anni consecutivi e il 50 % non ha titoli di studio, il che li rende
estremamente vulnerabili in un contesto di scarsità di posti di lavoro. Il censimento
11 EPA (Indagine sulla popolazione attiva) Q2 2016: http://www.datosmacro.com/paro-epa/espana-
comunidades-autonomas/valencia
12 Instituto Nacional de la Seguridad Social.
13 EGF/2009/014 ES Comunidad Valenciana ceramics, COM(2010) 216;
EGF/2010/005 ES Comunidad Valenciana natural stone COM(2010) 617;
EGF/2010/009 ES Comunidad Valenciana textil, COM(2010) 613;
EGF/2011/006 ES Comunidad Valenciana construcción, COM(2012) 53;
EGF/2011/020 ES Comunidad Valenciana footwear, COM(2012) 204;
EGF/2013/004 ES Comunidad Valenciana building materials, COM(2013) 635;
EGF/2013/008 ES Comunidad Valenciana textil, COM(2014) 45;
EGF/2014/004 ES Comunidad Valenciana metal, COM(2014) 515
EGF/2016/004 ES Comunidad Valenciana automotive industry, (domanda oggetto della presente
proposta di decisione).
14 EGF/2014/004 ES Comunidad Valenciana metal, COM(2014) 515.